² Fra Pacifico da Brescia, di cui cfr. *supra*, pp. 69 e segg., la deposizione del 21 settembre 1550.

³ *Cod.*: que.

⁴ Forse Pasino da Carpenedolo, «scalco» del Soranzo, sul quale cfr. *supra*, p. 28, nota 20.

episcopo, se mise a parlar con mi et se monstrete manifestamente lutherano^d, et me disse cose assai lutherane de le quale al presente non mi ricordo, salvo mi disse che [non] bisognava andar discalzi né far tante penitentie / perché la fede sola bastava andar in paradiso: et molte altre parolle me disse a volermi persuader che la fede sola bastava andar in paradiso senza far altro. Et alla ultima io gli disse non dicesse queste cose, et che chi servaria li comandamenti de Dio saria salvo; et il detto camererio più non parlete ma andete via. Il nome del qual camererio non scio, ma poteva essere de circa anni trenta, bracotto in formato, et se lo vedesse lo conossaria, et altramente non lo scio descriver. Et per tener esso episcopo questi cortegiani lutherani et favorir et haver amicitia con quelli hanno fama di essere lutherani ho sospetto ancora che esso episcopo sia lutherano».

Interrogatus de fama dicti episcopi, respondit: «Esso episcopo ha fama publica de essere lutherano et quasi tutti lo dicono».

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 50 et ultra.

^d Un cameriero del vescovo parlava a la luterana.

19. DEPOSIZIONE DI CARLO ALBANI¹

(Bergamo, 23 settembre 1550)

45v 808v Die suprascripto in via inter moenia Bergomi et viridarium dominorum fratrum Sancti Spiritus Bergomi, dominus Carolus quondam domini Zachariae de Albano^a, factor generalis Hospitalis magni Bergomi, testis ut supra ex officio assumptus, iuratus, monitus et interrogatus etc., suo iuramento interrogatus si scit fratrem Ruffinum² qui exierat ordinem minorum observantiae seu etiam capucinatorum, dum esset ipse frater Ruffinus in Hospitali magno Bergomi, dixisse aliqua haereticalia et quis posuerit eum in dicto Hospitali ad illud officium, respondit: «<Fra Ruffino> non sta più ne l'Hospitale nel qual era sta' messo per infirmero da monsignor nostro episcopo moderno, et io non l'ho sentito dir molte cose contra la fede, ma solum l'[h]o aldito dir che le nostre orationi et altre simile cose non erano de valore, ma che bastava la fede sola^b, et simile parolle in substantia».

Interrogatus an dictus frater Ruffinus haberet famam quod esset lutheranus, respondit: «El se ne diceva così qualche parolla».

46r 809r Interrogatus de quodam Pasino Brixien³ qui similiter positus fuerat in ipso Hospitali a dicto reverendissimo episcopo, et nunc ipse / est curialis ipsius reverendissimi episcopi, respondit: «Questo Pasino^c non parlava molto de queste cose, ma solum l'[h]o aldito dir che quando l'homo more va in paradiso over a l'inferno perché Christo ha purgato li nostri peccati, per le quali parolle pareva negasse <il purgatorio>. Ma li era uno preite, qual haveva nome pre <Georgio de Carpenedol>^{d4} de territorio bressano, qual stete alchuni